МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 32

ПРИКАЗ

г. Сургут

О внесении изменений в

Положение о требованиях к одежде учащихся

На основании Федерального закон от 29 декабря 201 2 года № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации», в соответствии с письмом Министерства

образования и науки Российской Федерации от 28.03.2013 № ДЛ - 65/08 «Об
установлении требований к одежде обучающихся», постановлением

Правительства Ханты-Мансийского автономного округа-Югры от 12.07.2013 №
261-п «О типовых требованиях к одежде обучающихся в государственных и

муниципальных организациях Ханты-Манстийского автономного окргуа-Югры,

осуществляющих образовательную деятельность по образовательным

программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования» и Протоколом заседания специальной межведомственной группы

по противодействию идеологии терроризма и экстремизма на территории города

Сургута № 4 , по согласованию с Управляющим советом образовательной

организации ( протокол № 3 от 21.09.2024 года) и участниками образовательного
процесса

ПРИКАЗЫВАЮ:

! .Внести в Положение о требованиях к одежде обучающихся по образовательным
программам начального общего, основного общего и среднего общего

образования муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения

средней общеобразовательной школы № 32, утвержденного приказом от

20.06.2022 № ш32-13-1106/2 , изложив п. 3 в следующей редакции:
« п. 3. Внешний вид и одежда обучающихся должна соответствовать

общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский характер.

п.3. 1 . запрещается ношение в образовательном учреждениии религиозной

одежды, одежды с религиозными атрибутами и (или) религиозной символикой.

п.3.2. запрещается ношение в образовательном учреждениии элементов одежды,

закрывающих лицо, головных уборов.

п.3 .3. запрещается ношение в образовательном учреждении аксессуаров с

символикой асоциальных неформальных молодежных объединений

использование экстремистской (террористической) символики и атрибутики, а

также пропагандирующих психоактивные вещества и противоправное

поведение» .

2. У твердить новую редакцию Положения о требованиях к одежде обучающихся
согласно приложению к приказу.

Директор Л.Н. Прогонюк

~иложение к приказу
№ l{l}ri-13 - ll5J?Ji от ,tl[)f/JZIJ/

7

Положение

о требованиях к одежде обучающихся по образовательным программам

начального общего, основного общего и среднего общего образования

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней

общеобразовательной школы № 32
1.Общие положения.

1.1. Настоящее Положение составлено на основании Федерального закон от
29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Федерального закона от 04.06.2014 № 148-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации», приказа

Министерства образования и науки Российской Федерации №348 от 16
сентября 2013 года «Об утверждении основных требований к одежде
учащихся», Постановления Правительства Ханты-Мансийского автономного

округа-Югры от 12 июля 2013 года № 261-П ( с изменениями от 14 августа
2014 года N 299-п, с измненеиями от 20 мая 2022 года № 212-п) по
согласованию с Управляющим советом образовательной организации

(протокол № 3 от 21.09.2024 года) и участниками образовательного процесса.
1.2. Настоящим Положением устанавливаются требования к одежде учащихся
1-х-11-х классов, в том числе требования к ее общему виду, цвету, фасону,

видам одежды учащихся, знакам отличия и правила её ношения.

1.3. Требования к одежде обучающихся установлены с целью:
1.3 .1. устранения признаков социального, имущественного и религиозного

различия между обучающимися;

1.3 .2. обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в

повседневной школьной жизни;

1.3 .3. предупреждения возникновения у обучающихся психологического
дискомфорта перед сверстниками;

1.3 .4. формирования корпоративного имиджа обучающихся
общеобразовательного учреждения;

1.3.5. создания деловой атмосферы, необходимой на учебных занятиях в
образовательном учреждении.

1.4. Настоящее положение вступает в силу с момента его подписания.
1.5. Положение является локальным актом образовательной организации и
обязательно для выполнения сотрудниками, учащимися и их родителями

(законными представителями).

2. Требования к одежде обучающихся.
2.1. Одежда учащихся должна соответствовать техническим регламентам

Таможенного Союза: 007/2011 «О безопасности продукции, предназначенной
для детей и подростков», утвержденного решением Комиссии Таможенного

Союза от 23 сентября 2011 года № 797;017/2011 «О безопасности продукции
легкой промышленности», утвержденного решением Комиссии Таможенного

Союза от 09 декабря 2011 № 876».
2.2. В МБОУ СОШ № 32 устанавливаются следующие виды одежды:
- повседневная школьная;

- парадная школьная;
- спортивная школьная.
2.3. Комплект повседневной формы учащихся состоит из:
2.3 .1. для мальчиков: жилет темно-синего цвета с эмблемой образовательной
организации, брюки классического покроя тёмного цвета ( черный, темно
синий), однотонная рубашка (бежевая, голубая, светло-розовая и других

пастельных тонов) и (или) одежда делового стиля ( классический костюм,
пиджак, жилет, джемпер, брюки, рубашка в различном сочетании).

2.3 .2. для девочек: жилет темно-синего цвета с эмблемой образовательной
организации, юбка, брюки классического покроя или сарафан темного цвета

(черный, темно синий), светлая однотонная блузка ниже талии (бежевая,

голубая, светло-розовая и других пастельных тонов), глухо застёгнутая или с

небольшим декольте и (или) одежда делового стиля (костюм, жилет, юбка,

классические брюки, блузка, водолазка в различном сочетании).

2.4. Парадная форма учащихся используется в дни проведения праздников и
торжественных мероприятий. В этом случае одежда дополняется:

2.4.1. для юношей: галстуком и белой рубашкой;
2.4.2. для девушек: белой блузой и праздничным аксессуаром.
2.5. В одежде учащихся рекомендован отличительный знак образовательной
организации (нашивная эмблема).

2.6. Спортивная одежда учащихся включает:
2.6.1. футболку, спортивные трусы (шорты) или спортивные брюки,
спортивный костюм, кеды или кроссовки;

2.6.2. Спортивная форма должна соответствовать погоде и месту проведении
физкультурных занятий, температурному режиму в помещении.

3. Внешний вид и одежда обучающихся должны соответствовать

общепринятым в обществе нормам делового стиля и носить светский

характер.

п.З .1. Запрещается ношение в образовательном учреждениии:
п.3.1.1. религиозной одежды, одежды с религиозными атрибутами и (или)

религиозной символикой.

п.3.1.2. элементов одежды, закрывающих лицо, головных уборов.

п.З .1.3. аксессуаров с символикой асоциальных неформальных молодежных

объединений , использование экстремистской (террористической) символики и
атрибутики, а также пропагандирующих психоактивные вещества и

противоправное поведение».

4. Обучающимся не рекомендуется ношение в образовательном учреждении
одежды, обуви и аксессуаров с травмирующей фурнитурой.

5. Для обучающихся 1-х- 6-х классов рекомендуется использование

светоотражающих элементов одежды с целью повышения безопасности

дорожного движения в темное время суток.

6. Права и обязанности учащихся.
6.1. Учащийся и их родители (законные представители) имеют право
выбирать повседневную, парадную и спортивную школьную одежду в

соответствии с предложенными вариантами.

6.2. Учащиеся и их родители (законные представители) обязаны выполнять

требования к одежде, соответствующие данному положению.

7. Заключительные положения.
7 .1. Положение принимается педагогическим советом образовательного
учреждения, утверждается и вводится в действие приказом директора школы

при согласовании Управляющим советом.

7.2. Положение действительно до принятия новой редакции.